

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2018

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	742.799.149.217	Obligaciones por Interm. Financ. Sector Financiero	545.233.718.447
Valores Públicos y Privados	350.786.913.395	Obligaciones por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.654.512.406.212
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	127.132.276.174	Obligaciones Diversas	54.716.107.860
Créditos Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financiero	2.495.459.317.977	Provisiones y Previsiones	11.717.014.498
Créditos Diversos	33.512.957.220	TOTAL PASIVO	3.266.179.247.017
Créditos Vencidos por Interm. Financiera	95.072.718.114	PATRIMONIO	
Inversiones	51.327.516.266	Capital Social	270.000.000.000
Bienes de Uso	26.328.674.489	Ajustes al Patrimonio	19.683.617.789
Cargos Diferidos e Intangibles	12.210.520.694	Reservas	134.281.320.197
		Resultados Acumulados	207.091.624.028
		Resultado del Ejercicio	37.394.234.515
		Resultado del ejercicio antes de Impuesto a la Renta	41.456.362.168
		Impuesto a la Renta	(4.062.127.653)
		TOTAL PATRIMONIO NETO	668.450.796.529
TOTAL DEL ACTIVO	3.934.630.043.546	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	3.934.630.043.546
CUENTAS DE CONTINGENCIA	200.305.574.499	CUENTAS DE ORDEN	1.694.715.288.207

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector Financiero	7.736.574.278	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector Financiero	4.394.693.834
Pérdidas por Oblig. por Interm. Financ. Sector No Financiero	20.706.155.785	Ganancias por Créd. Vigentes por Interm. Financ. Sector No Financ.	125.923.659.423
Pérdidas por Valuación	63.799.430.764	Ganancias por Créd. Vencidos por Interm. Financiera	2.718.452.070
Pérdidas por Incobrabilidad	51.167.561.904	Ganancias por Valuación	63.730.643.559
Pérdidas por Servicios	2.662.767.203	Rentas y Diferencias de Cotización Valores Públicos	5.501.986.128
Otras Pérdidas Operativas	89.851.011.890	Desafectación de Provisiones	6.357.379.400
Pérdidas Extraordinarias	530.249.756	Ganancias por Servicios	35.109.287.362
Resultado del Ejercicio	37.394.234.515	Otras Ganancias Operativas	27.796.234.538
		Ganancias Extraordinarias	2.315.649.781
TOTAL	273.847.986.095	TOTAL	273.847.986.095

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA TOTAL CLASIFICADA

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto en la Res. N°. 1/2007, Acta N°. 60, de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL CARTERA DE PRÉSTAMOS
	1	1A	1B	2	3	4	5	6	
Total Riesgos	2.435.513.402.642	391.652.814.990	105.534.501.350	48.297.112.043	49.935.515.104	23.398.724.106	38.607.913.250	13.658.302.032	3.106.598.285.517
Previsiones antes de garantía	447.095.234	740.532.072	749.172.987	1.290.874.715	7.075.493.580	5.906.833.495	14.666.245.058	6.829.151.016	37.705.398.158
Riesgo después de Prev. y antes de garantía	2.435.066.307.408	390.912.282.918	104.785.328.363	47.006.237.328	42.860.021.524	17.491.890.611	23.941.668.192	6.829.151.016	3.068.892.887.359
Garantías computables p/ provisiones	248.292.947.688	42.067.637.894	14.372.851.099	3.992.553.372	1.310.143.881	2.660.079.174	1.009.037.762	2.926.229.639	316.631.480.509
Riesgo no Cubierto por garantía	2.186.773.359.720	348.844.645.024	90.412.477.264	43.013.683.956	41.549.877.643	14.831.811.437	22.932.630.430	3.902.921.377	2.752.261.406.850
Previsiones después de garantías	0	486.174.601	574.692.811	3.063.362.473	7.045.157.548	5.564.990.897	14.367.824.737	3.902.921.377	35.005.124.445
Previsiones exigidas s/Categorías de Clasific.	447.095.234	1.226.706.674	1.323.865.798	4.354.237.188	14.120.651.128	11.471.824.393	29.034.069.795	10.732.072.393	72.710.522.603
Riesgo Neto de Previsiones									3.033.887.762.914
Previsiones Genéricas (0,5 s/Riesgo Neto de Prev.)									13.984.495.801
Previsiones Genéricas por Modelos Internos									85.004.301.317
Previsiones mínimas exigidas									171.699.319.721
Previsiones existentes s/Estados Contables									188.760.957.455
Superávit de provisiones									17.061.637.734

2) PATRIMONIO

Evolución del Patrimonio

CONCEPTO	SALDO AL 31/12/2017	MOVIMIENTOS		SALDO AL 31/03/2018
		AUMENTOS	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	270.000.000.000	0	0	270.000.000.000
Ajustes al Patrimonio	19.377.427.386	306.190.403	0	19.683.617.789
Reservas	134.281.320.197	0	0	134.281.320.197
Resultados Acumulados	81.124.229.526	125.967.394.502	0	207.091.624.028
Resultado del Ejercicio	125.967.394.502	37.394.234.515	125.967.394.502	37.394.234.515
TOTAL	630.750.371.611	163.667.819.420	125.967.394.502	668.450.796.529

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

Para el reconocimiento de las ganancias y las pérdidas se ha aplicado el Principio de lo Devengado, de acuerdo con la Res. N° 1/2007, Acta N° 60, del 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

RENDIMIENTOS	31/12/2017	31/03/2018	PROYECCIÓN AL 31/12/2018
Antes de Impuesto a la Renta	28,06%	6,57%	26,28%


Gladys Velázquez Franco
Gerente de Administración


Juan B. Fiorio
Síndico Titular


Hilton Giardina Varela
Gerente General


Alberto Acosta Garbarino
Presidente